## DE REG. INSTITVT. ET

admirandum, cùm omnibus proposita sit vita se-  
cura atq; tranquilla, & omnes videant, quām mul-  
ta pericula illis intendantur, qui multis imperant:  
& quantis curis impliciti sint omnes, qui in Regia  
sede locati sunt: ita tamen quidam per omnes flā-  
mas, regnandi cupiditate incensi rapiūt: ut nul-  
lus metus, nulla verecundia, nulla religio eos im-  
pediat, quō minus omnia tetra facinora machinē-  
tur. Primūm enim leges, in quibus salus patriæ sita  
est, odio nimis acerbo persequntur: omnes magi-  
stratus extintos, atque deletos cupiunt: principi-  
bus insidias parāt: Remp. temeritate & amētia per-  
turbant: ut sic tandem omnibus præsidijs publicæ  
libertatis, per summum scelus ereptis, ipsi soli in  
Repu. dominantur: quin etiam multi, vsq; eò pro-  
gressi sunt, vt non solum ciues, socios, cognatos,  
fratres, amicos: sed etiam liberos, atq; parētes im-  
manissimè trucidarent, & in res etiam sacrosan-  
ctas, omniq; religione munitas inuecti, sanctissi-  
mum Dei numen, præ sua effrenata cupiditate cō-  
temnerent. Vnde colligitur, nihil esse tam sancto  
iure vallatum, aut tanta religione septum, quōd  
non perrumpat, atque disturbet ambitio. Accedit  
quo magis id dolendum sit, quōd ij plerumq; hoc  
oppressi morbo, in patriam teterimi sunt, qui  
maximiè benefici atque salutares esse potuissent: sit  
enim.

Scrit

mataro esada  
aendo.

iubc

a b

enim plerumq; vt illi potissimum ambitione præcipites, ad omne facinus stimulentur, qui animo maximo sunt, & ea de causa potuissent multò facilius patriæ salutem tueri, atq; conseruare. magnus enim animus si modo, atq; ratione vacat, ita turbatur, & ruit; vt quocumq; impetum dat, horrendas strages efficiat. Adiuuat autem eorum, qui ad summos honores aspirat insaniam, multitudinis error, atq; dementia: quæ sæpè numero nullum scelus detestabile iudicat, quòd regnandi causa susceptum sit. illa igitur Eteoclis sententia, quæ est apud Euripidem, qua scelus suū mininè purgat, sed ex scele re laudem querit; eò quòd per illud sibi ad Regnum viam munierit; in multorum sermone atque prædicatione versatur. Quamuis igitur is, qui ad Regnum iter affectat, parentibus aut fratribus vietam eripiat, & in suorum sanguine atq; sede bacheletur, vt ea ratione facilius Imperio potiatur: tamen vt vir animi maximi, imperioq; dignissimi, à multis laudari solet. his autem sermonibus inflati quidam, nullam sibi iniquitatem, & iniuriam decori forè suspicantur, ex qua possint, ad aliquem gradum imperij, & amplissimi honoris ascendere. Vnde concludi potest, nihil esse animo, si nō fuerit ratione temperatus, rebus humanis infestius. Ut autem illis, qui ita sunt affecti omnia procedant ut volunt, & imperia quæ nimis sitienter appetunt,

maximo

## DE REG. INSTITVT. ET

facilè consequantur, quos tandem fructus, ex im-  
perio suo percipient? curas, solicitudines, angores,  
vitam molestissimis negotijs implicatam, iniquis-  
fima postulata, districtum animum, & inter offen-  
sionis metum, & rei familiaris atq; publicæ diligē-  
tiam, miserabiliter hæsitātem. si omnia latronibus  
*curæ regi* suis largiuntur, opes suas profundi sentiunt: si eis  
aliquid denegant, hostes in se concitant, illos ipsos,  
quorum se fide communierant: si Regni admini-  
strationem familiaribus suis permittunt, omnia  
Regni præsidia dilabuntur: si per se omnia curare  
volunt, inanē curam, & sine ullo fructu percipiunt,  
horamq; nullam habent metu, & solicitudine li-  
beram. sic autem fit, vt multi qui Principes haberi  
volunt, nulla in re, neque domi, neque foris con-  
*in ullam* quiescant ~~in ullam~~ vitæ suavitatem gustent: nulla  
voluptate nimo libero, atque soluto perfruantur.  
Adde nunc inuidiæ fraudes inexpiabiles: adde sce-  
leratorum hominū prodiciones: adde formidines,  
horrores atque pericula; quibus amplissimus ille  
locus obsessus est: adde postremò diros casus, qui-  
bus magnorū Principū vita sæpè cōcluditur. Quid  
nā igitur esse causæ putem, cur cùm oēs videāt, ni-  
hil esse magis expetendū, quam placidæ, quietæ, &  
tranquillæ vitæ cōstantiā: sint tamen ita multi, qui  
nullo modò quietem pati possint, eamq; vitā mo-  
dis omnibus expetant, quæ est pacis & tranquilli-

tatis

tatis expers, & periculosis admodum tēpestatibus,  
in diuesfas partes iactata? Num eam pestem à na-  
tura datam hominibus, vt hac cupiditate cæci, de-  
ficiant à mēte, & spōte atq; volūtate sua præcipites,  
in miseriā sépiternā irruāt? Nullo modō: nec enim  
est illius summi cōditoris & Dñi , qui naturā vni-  
uersam finxit, pestē hominibus machinari . homi-  
num tamen incōsiderata temeritate fit, vt naturæ  
principia, quæ ad salutem & honestatem data sunt,  
ad perniciē & ignominiam conferātur. Nec enim  
impetus animi, Regnum appetētis vituperādus est:  
sed mentis cæcitas, quæ illo impetu vti nescit: & dū  
Regnum sibi parare nititur, seruitutis miserrimæ  
vinculis alligatur. Est namq, in animis nostris in-  
situm quiddam generosum, excellūm atq; magni-  
ficum, dignitatis appetēs, imperādi studiō incēlum:  
nullos labores dum modō glorioli sint nulla vitæ  
pericula honestatis gratia recusans. Non enim ad  
otium, & ignauiam, nec ad fuitiles & inanes volu-  
ptates: sed ad officiū, & industriam, & animi cōten-  
tionem: sed ad decus & honestatem, quæ labore &  
studio cōparatur, nati, suscepiti, ab ipsaq; natura im-  
buti & instituti sumus. Quo fit, vt cùm nemo bene  
à natura informatus, otiū & securitatē, honestis la-  
borib' anteponat: tūm illi, qui maiore animo sunt,  
otiū mortis instar esse putēt, eaq; ratione imperare  
cupiant: vt virtutis & industriæ suæ fructum per-  
cipiant,

DE REG. INSTITVT. ET

cipient, & ita gloria immortali circunfluant. Sed  
multi non intelligunt, quid sit illud ad quod eos  
natura vocet, dum Regni cupiditatem inserit. Rex  
Bon⁹ Rex enim ille demū habendus est, qui longè, multumq;  
reliquis hominibus honestatis opibus, & ornamē-  
tis antecellit. Nam tunc omnis pléedor honestatis  
elucet in nobis, cùm mens, quæ est potissima pars  
animi nostri, principatum obtinet: & Regnum sibi  
à natura datum sapienter administrat. quòd facit,  
cùm pro iure suo temeritatem coercet, & libidine  
vinculis astringit, & omnes affectiones temperat,  
& moderetur, sibiq; obediētes esse compellit. Itaq;  
qui honestatem expetit, Regnum expetit, duceq;  
natura in studium Regiæ maiestatis, & amplitudi-  
nis incitaur. Regia namq; maiestas, ab honestate se-  
iungi non potest: idcirco bruta animantia eò quòd  
decus, & honestatem intueri nequeant, hominibus  
naturali iure subiecta sunt: & inter homines is est  
natura ad reliquos imperio continendos aptissi-  
mus, qui multum virtutis opibus excellit. Ergo  
qui Regnare pulcherrimum arbitratur, tacite iu-  
dicat, nihil esse cum virtutis, & honestatis excellen-  
tia comparandum. Postremò, cùm homines ad di-  
uinam naturam expressi & apti sint, & idcirco sta-  
tus diuini cupiditate flagrent; status autem diuini  
præstantia in imperio, quo naturam vniuersam cō-  
tinet, maximè cernatur: mirum non est, esse quoſ-  
dam

dam homines, qui ad imperij cupiditatem, morte  
etiam proposita rapiantur. Ergo cum natura laudis  
& dignitatis appetentes simus: & cum dignitatis  
excellentiam, omnibus rebus expetendis, antepo-  
nendam esse iudicemus: & cu natura, studio & cu-  
piditate diuinitatis incendamur: & omnis laus &  
diuinæ naturæ præcellentia, in legitimo imperio  
constituta videatur: mirandū non est, fuisse multos  
mortales tanto Regnandi studio cōcitatos, ut mul-  
tis se periculis exponerent, nullumq; supplicium  
formidarent; dum id, quod maximè clarum & ex-  
petendum iudicabant, assequerentur. Cum verò  
non ratione & disciplina, sed impetu cæco naturæ,  
in Regni studium incumberent: eueniebat neces-  
sariò, ut cursus errore decepti, nunquam ad eum  
portum quem petebant appellerent: sed multis té-  
pestatibus agitati, pro dignitate ignominiam su-  
birent, & perniciem non sibi tantum; sed omnibus  
vectoribus eorum gubernationi commissis, stulti-  
tia sua molirétur. Vnde perspicitur, nihil esse Prin-  
cipe furioso & améte funestius. Homines quidem,  
qui principem locum obtinere contendunt, præ-  
clara quidem cupiunt: sed errore mentis ab eo fine  
quo intendunt auerli, patrias suas euertunt, om-  
niumq; malorum auctores & architecti sunt. non  
enim vident Regnandi scientiani, non tantum in  
imperando; sed etiam in obediendo consistere.

*scirent  
regnare.*

DE REG. INSTITVTI ET

Est enim obedientia qua rationi & imperio legitimo obtemperatur, moderationis, & ordinis, & obseruantiae disciplina: quām qui non tenet, regnum rationis amittit, & fit libidinis effrænatæ mācipiū.

+ Vbi verò animus fuerit oppressus libidinis impurissimæ dominatu: luce continuò priuatur, & tetrica caligine circūfunditur. qui autem modum nō seruat, qua tādem ratione Remp. vniuersam moderabitur? & qui est libidinū seruus, quomodo suorum libertatem tueri poterit? & qui métis cæcitate laborat, quomodo mala Reip. impendētia præcauebit? Reliquum igitur est, vt quo maior illius potentia fuerit, eò maiores ruinas edat. Vnde concluditur, cùm omnibus sapiētia necessaria sit, tūm vel maximè Reges illius moderatione contineri.

Rex enim temerarius & insanus, non Rex, sed Tyrannus eximandus est: & idcirco nulla ratione potest à Rep. pestem depellere, cùm sit ipse dira quædam pestis, patriam lue atque tabe conficiens.

Quantum verò inter Regem atque Tyrannum intersit, satis exploratum est. Rex enim diuinæ men-

ti paret, rectam rationem sequitur, iuris æquabilitatem colit, fraudem & malitiam coërcet, modum & ordinem in omni officio cōseruat, Remp. vniuersam excellentibus meritis obstringit, nullum periculum adire pro salute patriæ recusat, ad gloriæ sempiternæ decus aspirat, & mortem de-

nique

ni<sup>que</sup> contemnit, vt immortalitatem consequatur.  
Contra verò Tyrannus Dei numen spernit, ratio-  
nis imperium repudiat, libidini & impunitati ser-  
uit, iura diuina & humana violat, dolis & fraudi-  
bus innitur, veram dignitatem abijcit, & falsam  
imaginem decoris & dignitatis amplexatur: & tūc  
se viri fortis officio egregiè functum putat, cùm  
populum sibi commissum formidine perterret, &  
~~ex illius bonis~~ prædatur, vt per vim & fraudē for-  
tunas suas amplificet. Ergo cùm Rex diuino præ-  
sidio cinctus sit, & verissimæ honestatis laudibus  
abundet, & hominum ad se voluntates vehemen-  
ter alliciat: consequens est, vt sit in administrando  
regno sapiens, in repellendis hostibus acer, in con-  
stituenda Rep. moderatus, in iuris æquabilitate  
tuenda cōstans, in rerum successib<sup>us</sup> & euentis fe-  
lix, nec ipse solùm beatus sit, sed patriam vniuer-  
sam felicem reddat, omnibusq; bonis affuentem.  
Tyrannus autem contrà, cùm sit ope diuina or-  
batus, & turpitudinum maculis inustus, & homi-  
nibus propter malitiā & fraudem inuisus, & om-  
nium mortalium fide & benevolentia destitu-  
tus: & ea de causa omnia quæ gerit partim rabide  
atque furenter, partim timide atque diffidenter  
administret: eueniat necesse est, vt non solùm ipse  
corruat, sed etiam omnes qui sese ad illius ductum  
& imperium adiungunt, in calamitatem coniiciat.